
Wsparcie osób niepełnosprawnych

Osoby niepełnosprawne mogą wnioskować o finansowe wsparcie. Powiat Hajnowski 
wykorzystując środki PFRON, wspiera rehabilitację społeczną i zawodową. Podczas XV sesji 
Rady Powiatu w październiku br. radni dokonali zmian w „Planie wydatkowania Środków 
finansowych Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w zakresie 
rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych w roku 2020”, zwiększając wartość środków 
przeznaczonych na m.in. dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty 
ortopedyczne i środki pomocnicze. 

W celu spójności działań na rzecz wsparcia osób niepełnosprawnych Rada Powiatu Hajnowskiego uchwaliła 
Powiatową Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych i Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych. Większość z postawionych celów jest realizowana dzięki skutecznemu wykorzystaniu 
środków z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych – głównego instrumentu samorządu 
powiatowego w pomocy osobom niepełnosprawnym. Jednostką koordynującą w obszarze pomocy społecznej 
jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce natomiast zadania w zakresie rehabilitacji zawodowej 
prowadzi Powiatowy Urząd Pracy w Hajnówce

Dzięki otrzymanym z PFRON funduszom samorząd powiatowy wspiera osoby niepełnosprawne w zakresie 
likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych   dofinansowuje zakup sprzętu 
rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych czy środków pomocniczych. Możliwe jest również wyposażanie 
stanowisk pracy czy dofinansowanie rozpoczęcia działalności gospodarczej.

W ramach wykorzystania funduszy PFRON tylko w 2020 r. wsparcie otrzymało 718 osób niepełnosprawnych 
(stan na listopad 2020 r.). Oznacza to wydanie 514 794 tysięcy złotych, wypełnianie wielu dokumentów, 
czasochłonne procedury administracyjne – a wszystko to w celu wsparcia osób potrzebujących. Ponadto 
wydatkowano kwotę 717 360 zł. na działalność Warsztatu Terapii  Zajęciowej w Hajnówce dla 35 uczestników.

Osoba niepełnosprawna  może wystąpić o dofinansowanie: uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym, 
zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze,  jeżeli przeciętny 
miesięczny dochód, w rozumieniu przepisów o świadczeniach rodzinnych, podzielony przez liczbę osób we 
wspólnym gospodarstwie domowym, obliczony za kwartał poprzedzający miesiąc złożenia wniosku, nie 
przekracza 50% przeciętnego wynagrodzenia na osobę we wspólnym gospodarstwie domowym  od 01 grudnia 
wynosi 2.584,46 zł. Kryterium w przypadku osoby samotnej - 65% przeciętnego wynagrodzenia– od 01 
grudnia 2020r wynosi – 3.359,80 zł.   

Kwoty ulegają kwartalnym zmianom. Informację o aktualnej wysokości przeciętnego   wynagrodzenia można 
uzyskać w siedzibie PCPR w Hajnówce lub komunikacie Prezesa GUS  publikowanego w Monitorze Polskim.

W przypadku przekroczenia kryterium dochodowego, kwotę dofinansowania do uczestnictwa w turnusie 
rehabilitacyjnym pomniejsza się o kwotę tego przekroczenia. W przypadku przekroczenia dochodu  
dofinansowanie do  pozostałych zadań nie przysługuje.

Można ubiegać się o następujące formy wsparcia :

1. Dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze:

W ramach tego zadania można ubiegać się o dofinansowanie m.in. protez kończyn (dofinansowanie możliwe  do 
wysokości 3500 zł), wózka inwalidzkiego (dofinansowanie możliwe do wysokości 2 500) czy aparatu słuchowego 
(osoby po 26 r. ż). pieluchomajtki, kule, balkoniki itp.

2. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny:

o dofinansowanie  zaopatrzenia  w  sprzęt  rehabilitacyjny  wskazany przez lekarza specjalistę mogą  ubiegać  
się  osoby niepełnosprawne, których dochód nie przekracza kryterium dochodowego.  Wysokość dofinansowania 
wynosi do 50 % kosztów zakupu tego sprzętu, jednak nie więcej niż do 1.000 zł.



Program PFORN przewiduje dofinansowanie udziału w turnusach rehabilitacyjnych, jednak ze względu na stan 
epidemii ich organizacja jest zawieszona.

Poza ww. wymienionymi działaniami, osoby niepełnosprawne mogą także ubiegać się o dofinansowanie 
likwidacji barier:

architektonicznych:

możliwe jest dofinansowanie zakupu urządzeń (np. brodzik, umywalka, uchwyty itp.), natomiast robót 
instalacyjnych remontowo budowlanych – już nie. Wysokość dofinansowania wynosi do 95 % kosztów zadania, 
nie więcej jednak niż do wysokości 5.000,00 zł.

technicznych:

z dofinansowania do likwidacji barier technicznych mogą skorzystać osoby niepełnosprawne w stopniu 
znacznym lub wyjątkowo umiarkowanym na wyraźne zalecenie lekarza specjalisty uzasadniające konieczność 
zakupu takiego sprzętu. Wysokość dofinansowania wynosi do 60 % kosztów zadania, nie więcej jednak niż do 
wysokości 1.600 zł. (pozostałe koszty stanowią udział własny Wnioskodawcy).

barier w komunikowaniu się:

o dofinansowanie mogą ubiegać się osoby niepełnosprawne w   znacznym   stopniu oraz niepełnosprawne dzieci 
i młodzież ucząca się. W ramach tego można uzyskać wsparcie na zakup komputera, wysokość dofinansowania 
zakupu sprzętu komputerowego wynosi do 60% wartości, nie więcej jednak niż 2.000 zł. brutto, natomiast 
pozostałe koszty stanowią udział własny Wnioskodawcy.

Uwaga! Podpisanie umowy o dofinansowanie likwidacji jednej z barier nie wyklucza starania się o 
dofinansowanie do likwidacji pozostałych barier przez tego samego Wnioskodawcę.

Natomiast osoby prawne lub jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej mogą ubiegać się o 
dofinansowanie zadań z zakresu sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych. Wnioski należy 
składać do 30 listopada roku poprzedzającego realizację zadania. Zasady rozpatrywania wniosków o 
dofinansowanie ze środków PFRON w obszarze rehabilitacji społecznej w 2020 r. i szczegóły z tym związane są 
dostępne na stronie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie pod linkiem:

http://bip.pcprh.wrotapodlasia.pl/zasady-dofinansowywania-ze-srodkow-pfron-w-2020-r.html

Wartość środków zaplanowanych na rehabilitację społeczną w 2020 r. po zmianach dokonanych przez Radę 
Powiatu to 1 322 154,00 zł (suma wartości wydatków na poszczególne zadania została zwiększona o 38 600 zł).

Program Aktywny Samorząd

By zwiększyć pulę pozyskiwanych funduszy od 2012 r. Powiat Hajnowski realizuje program „Aktywny 
Samorząd”. Środki, które wydatkuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w ramach programu Aktywny 
Samorząd ustalane są przez Zarząd PFRON (Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych).

Celem głównym programu „Aktywny samorząd” jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających 
uczestnictwo osób niepełnosprawnych w życiu społecznym, zawodowym i w dostępie do edukacji. Działania 
objęte dofinansowaniem, zostały sklasyfikowane w dwóch modułach. Moduł I zakłada dofinansowanie zadań 
niwelujących bariery transportowe, bariery w dostępie do uczestnictwa w społeczeństwie informacyjnym oraz 
barier w poruszaniu się.  W ramach tego,  w zależności od posiadanego stopnia niepełnosprawności, można 
ubiegać się o pomoc:

w uzyskaniu prawa jazdy;
w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu;
w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym;
pomoc w zakupie protezy kończyny; 
w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania lub też pomoc w utrzymaniu 
sprawności technicznej posiadanego sprzętu elektronicznego, zakupionego w ramach programu.

http://bip.pcprh.wrotapodlasia.pl/zasady-dofinansowywania-ze-srodkow-pfron-w-2020-r.html


Ponadto w ramach utrzymania aktywności zawodowej, można również wnioskować o finansowe wsparcie w 
zapewnieniu opieki dla dziecka przebywającej w placówce oświatowej – żłobku lub przedszkolu albo pod inną 
tego typu opieką (np. w sytuacji gdy zatrudniamy nianię na podstawie umowy cywilnoprawnej).

Natomiast w ramach Modułu II osoby ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności mogą 
wnioskować o pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. W zeszłym roku z Programu Aktywny 
Samorząd skorzystały 44 osoby (w ramach dwóch modułów), wartość programu w 2019 r. to ponad 189 tysięcy 
złotych. Program jest kontynuowany także w 2020 r., Podlaski Oddział PFRON skierował do samorządu powiatu 
środki w wysokości  213 417 zł. Dotąd,  w ramach programu udzielono wsparcia dla 29 osób 
niepełnosprawnych na kwotę 83 199,99 zł. Wydatkowana kwota za 2020 r. powiększy się po 
uwzględnieniu realizacji wszystkich już zawartych umów w ramach Modułu I oraz Modułu II.

Wszystkie środki przekazane przez PFRON w 2020 roku zostaną wykorzystane i przeznaczone na 
pomoc dla osób niepełnosprawnych.

Chciał(a)byś skorzystać z pomocy i nie wiesz od czego zacząć? Skontaktuj się z PCPR:

ul. Piłsudskiego 10a, 17-200 Hajnówka, w godz. 730 - 1530

telefonicznie pod numerem 85 682 36 42 lub 85 682 59 83

e-mail: pcpr@powiat.hajnowka.pl  

Katarzyna Miszczuk
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